Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

 ПРОТОКОЛ

31 августа 2023 года № 149

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их

уполномоченные представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк – министр здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова – директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- В.М. Акимова – заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- Л.С. Полхова – заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- С.А. Лившиц – председатель Правления Ассоциации «Врачебная Палата

Московской области;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- К.Э. Соболев – директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского»;

- О.А. Мисюкевич – главный врач ГБУЗ МО «Мытищинская городская

клиническая больница»;

- Е.Н. Морозова – директор ГБУЗ МО «Красногорская городская больница».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – заместитель министра здравоохранения Московской

области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-июль 2023 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций и страховых медицинских организаций по корректировке

объемов оказания медицинской помощи на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-июль 2023 года.

2) Принять к сведению предложения медицинских организаций по корректировке

распределенных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения:

ФБУЗ "МСЧ № 9" ФМБА; ГБУЗ МО "КАШИРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ

БОЛЬНИЦА"; ГБУЗ МО "ЛЫТКАРИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА";

ГБУЗ МО "МЫТИЩИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА"; ГБУЗ МО "НАРО-

ФОМИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА"; ГБУЗ МО "НОГИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"; ГБУЗ МО "ОРЕХОВО-ЗУЕВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА";

ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА"; ГБУЗ

МО "ПУШКИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА"; ФГБУЗ

"ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 94 ФМБА"; ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА"; ФГБУЗ "МСЧ № 164 ФМБА"; ГБУЗ МО

"ХИМКИНСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА"; ГБУЗ МО "ЧЕХОВСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА"; ГБУЗ МО "КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ПОЛИКЛИНИКА"; ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ

МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ФМБА"; ФГБУ "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ

ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ ФМБА";

ФГБУЗ "ЦЕНТРАЛЬНАЯ МСЧ № 119 ФМБА"; ФГБУЗ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ ГЕЛЬМГОЛЬЦА" МЗ РФ;

ФГБУЗ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

РЕАБИЛИТАЦИИ И КУРОРТОЛОГИИ" МЗ РФ; ФБУН "ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

ГИГИЕНЫ ИМ. Ф.Ф. ЭРИСМАНА" ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ

ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА"; ФГБУЗ ЦЕНТР

РЕАБИЛИТАЦИИ (ДЛЯ ДЕТЕЙ С НАРУШЕНИЕМ СЛУХА) МЗ РФ; ГБУЗ МО "МОСКОВСКАЯ

ОБЛАСТНАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА"; ООО "МТКЛИНИК"; ООО "ЦЕНТР

ГЕМОДИАЛИЗА "ДИАЛОГ"; ЧУЗ ПОЛИКЛИНИКА "РЖД-МЕДИЦИНА"МИКРОРАЙОНА

ОЖЕРЕЛЬЕ ГОРОДА КАШИРА"; ООО "КЛИНИКА"; ООО "КЛИНИКАПРОФ"; ГБУЗ МО

"ВИДНОВСКАЯ РАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА"; ООО "ТЕХНИЧЕСКО-

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР "НЕМЧИНОВКА"; ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ТАОРА

МЕДИКАЛ"; ООО "ВЕНТУ-МЕДИКАЛ"; ГБУЗ МО "СТУПИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА"; ООО "ЦАД 50"; ООО "МЕЖДУНАРОДНАЯ КЛИНИКА

"СЕМЬЯ"; ООО "МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПОЛИКЛИНИКА № 1";

ООО ФИРМА "ГАЛЬМЕД"; ООО "АНК ТРЕЙД"; ООО МЦВЛ "КОНСИЛИУМ"; АО "ЦЕНТР

ЭНДОХИРУРГИИ И ЛИТОТРИПСИИ"; ООО "НЕФРОФАРМ"; ООО "ХОРОШЕЕ

НАСТРОЕНИЕ"; АО "НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ СЕРВИС"; ООО "МЕДФЛЕБ";

ГАУЗ МО "КЛИНСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР";

ГБУЗ МО "КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР"; ГБУЗ МО "ЛЮБЕРЕЦКИЙ КОЖНО-

ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР"; ООО "МИР ЗВУКОВ"; ООО "МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР"; ГБУЗ МО "ПОДОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

БОЛЬНИЦА"; ГБУЗ МО "СЕРГИЕВО-ПОСАДСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"; ГБУЗ МО

"ШАХОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"; ФГАУ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ

МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР "ЛЕЧЕБНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫЙ

ЦЕНТР" МЗ РФ; ООО "ХАВЕН"; АО "МЕДИЦИНА"; ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ ИМ. М.Ф.

ВЛАДИМИРСКОГО"; ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ

ДИСПАНСЕР"; ГБУЗ МО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ КЛИНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ДЕТСТВА МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ";

ГБУЗ МО "МОСКОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР";

ООО "ОНКОКЛИНИКА"; ООО "ЦЕНТР СЕМЕЙНОЙ МЕДИЦИНЫ"; ООО "АРМЕД".

3) С учетом предоставления межбюджетного трансферта из бюджета Московской

области бюджету Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Московской области на дополнительное финансовое обеспечение

Московской областной программы обязательного медицинского страхования

(в части базовой программы обязательного медицинского страхования)

скорректировать объемы медицинской помощи и их финансовое обеспечение, в том

числе с учетом превышения плановых объемов медицинской помощи, отклоненных

на этапе медико-экономического контроля за 2022 год и первое полугодие 2023 года,

а также объемы медицинской помощи при экстракорпоральном оплодотворении в

условиях дневного стационара, в целях достижения плановых показателей,

утвержденных в региональном паспорте «Финансовая поддержка семей при

рождении детей», в соответствии с приложением 1.

4) В целях обеспечения исполнения нормативных показателей оказания

медицинской помощи по медицинской реабилитации в рамках Московской

областной программы обязательного медицинского страхования согласовать

распределение объемов медицинской помощи и финансового обеспечения

медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара по профилю

«медицинская реабилитация» в пределах установленного плана медицинских

организаций по круглосуточному стационару в соответствии с приложением 1.

5) В целях обеспечения оказания медицинской помощи по эндопротезированию

на территории Московской области, а также уменьшения «уходящего потока»,

согласовать распределение объемов медицинской помощи и финансового

обеспечения медицинской помощи в условиях круглосуточного стационара по

эндопротезированию в пределах установленного плана медицинских организаций по

круглосуточному стационару в соответствии с приложением 1.

6) Согласовать перераспределение объемов медицинской помощи и финансового

обеспечения медицинской помощи ФГБУЗ «Центральная медико-санитарная часть

№ 94», ООО «Томограф», ГБУЗ МО «Подольская детская городская больница» в

соответствии с приложением 1.

7) Согласовать:

- распределение объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения

между медицинскими организациями на 2023 год в соответствии с приложением

№ 1;

- согласовать корректировку объемов медицинской помощи на 2023 год между

медицинскими организациями в соответствии с приложением № 2.

8) Управлению организации онкологической помощи, управлению

организации стационарной медицинской помощи, медицинской реабилитации и

санаторно-курортного лечения, управлению специализированной медицинской

помощи, управлению организации медицинской помощи матерям и детям,

управлению организации первичной медико-санитарной помощи Министерства

здравоохранения Московской области до 18.08.2023 г. рассмотреть возможность

распределения объемов медицинской помощи по иным медицинским организациям,

подавшим заявки на увеличение объемов к текущему заседанию Комиссии, и в

случае обоснованности потребности направить заявки на выделение объемов

медицинской помощи на очередное заседание Комиссии.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2023 год (далее

– Тарифное соглашение).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

1) О введении тарифов на оказание комплексных услуг по профилю

«аллергология и иммунология» в амбулаторных условиях.

РЕШИЛИ:

В рамках создания Центров компетенции по бережливому производству в

Московской области и реализации проекта «Повышения доступности лабораторных

исследований» по профилю «аллергология и иммунология» внести изменения в

Тарифное соглашение в части введения тарифов на оказание комплексных услуг по

профилю «аллергология и иммунология» в амбулаторных условиях.

Решение принято единогласно.

2) О введении тарифов на оказание комплексных услуг, связанных с оказанием

биорезонансной терапии в амбулаторных условиях.

РЕШИЛИ:

Внести изменения в Тарифное соглашение в части введения тарифов на

оказание комплексных услуг, связанных с оказанием биорезонансной терапии в

амбулаторных условиях.

Решение принято единогласно.

3) Об изменении коэффициента уровня ГБУЗ МО «Подольская детская

городская больница».

РЕШИЛИ:

В соответствие с полученной лицензией ГБУЗ МО «Подольская детская

городская больница» на оказание высокотехнологичной медицинской помощи по

профилю «Педиатрия» изменить уровень оказания стационарной медицинской

помощи ГБУЗ МО «Подольская детская городская больница» по профилю

«Педиатрия» с уровня 2 (коэффициент 1,05) на 3А подуровень с коэффициентом в

размере 1,1.

Решение принято единогласно.

4) Об изменении коэффициента уровня ГБУЗ МО «Московский областной

госпиталь для ветеранов войн».

РЕШИЛИ:

В соответствии с требованиями Методических рекомендаций по способам

оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского

страхования, утвержденным Минздравом России № 31-2/И/2-1075, ФФОМС № 00-

10-26-2-06/749 26.01.2023 изменить уровень оказания стационарной медицинской

помощи ГБУЗ МО «Московский областной госпиталь для ветеранов войн» с 3А

подуровень (коэффициент 1,1) на 3В подуровень с коэффициентом в размере 1,4.

Решение принято единогласно.

3. Об установлении иных сроков подачи медицинскими организациями

уведомления об осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского

страхования для вновь создаваемых медицинских организаций.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

Установить иной срок подачи медицинскими организациями

(ООО «Межрегиональный клинический центр») уведомления об осуществлении

деятельности в сфере обязательного медицинского страхования в 2023 году

(до 11.09.2023).

Решение принято единогласно.

4. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам

повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта

медицинского оборудования на 2023 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.